

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

W KRAKOWIE:		POCZTA (w państwie Austriackim):	
rocznie	zl. austr. 20	rocznie	zl. austr. 24
kwartalnie	" " 5	półrocznie	" " 12
miesięcznie	" " 2	kwartalnie	" " 6
		miesięcznie	" " 2 cent. 25

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERACJA PRZYJMUJE:

Biuro Administracji „Chwila” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia załączyć należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do biura Administracji „Chwili”.

LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nie przyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

CHWILA

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na dziennik pod nazwą „Chwila”
na pierwszą kwartał 1864 r. tj. na miesiące **Styczeń, Luty i Marzec:**

w Krakowie pocztą w państwie austriackim kwartalnie zlr. 5 kwartalnie zlr. 6 miesięcznie zlr. 2 c. 25

Gdy nadsyłanie małych kwot pieniężnych z Francji jest utrudnione, przeto na całą Francję prenumerować można na „Chwilę” u p. Adama Ciborowskiego w Paryżu, rue Bonaparte 82, za cenę: miesięcznie 10 franków kwartalnie 27 „ półrocznie 54 „

Zanim dziennik „Chwila” wciągnięty będzie w wykazy prenumeracyjne urzędów pocztowych za granicą państwa austriackiego, zechcą Szanowni Prenumeratorowie zamieszkałi w Prusiech i Rzeszy niemieckiej nadsyłać prenumeratę franco wprost do Administracji „Chwili” w Krakowie, a to: z Prus kwartalnie zlr. 7 (bankn. austr.) lub tal. 4 sgr. 5 miesięcznie zlr. 2 c. 50 (b. austr.) lub tal. 4 sgr. 15 z Rzeszy niemieckiej: kwartalnie zlr. 9 (bankn. austr.) lub tal. 5 sgr. 10 miesięcznie zlr. 3 (bankn. austr.) lub tal. 4 sgr. 25

Uprasza się o wczesne nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych z wyraźnym wypisaniem nazwiska i miejsca.

PP. Prenumeratorowie w Krakowie mogą odbierać „Chwilę” na żądanie codziennie w mieszkaniu swoim zaraz po godzinie tej rano przez pośrednictwo Instytutu posługaczy, za opłatą miesięczną: w mieście centów 15, na przedmieściach cent. 25.

Depesze telegraficzne.

Haga 29 grudnia. Izba wyższa stanów holenderskich odrzuciła politykę ministerstwa spraw zagranicznych 19 głosami przeciw 14; głównym powodem tego była nota wysłana do Petersburga za Polską i odpowiedź rządu na zaproszenie kongresu.

Kolonia 29 grudnia wieczór. Kölnische Ztg ogłasza pismo księcia Fryderyka do Cesarza Napoleona i odpowiedź tego ostatniego, która jest następującej treści:

Mój Kuzynie! Odczytałem z żywym zajęciem list do mnie pisany i pośpieszam na odpowiedź. Nie nie znam zaszczytniejszego, jak być reprezentantem sprawy, która się opiera na niepodległości i narodowości ludu; i właśnie dla tego możesz liczyć na współczucie moje, w postępowaniu moim bowiem zawsze chcę pozostać konsekwentnym. Walcząc za niepodległość włoską, podniosły głos za narodowością polską, niemogę innych wyznawać uczuć w Niemczech, ani innych trzymać się zasad. Ale mocarstwa związane są umową londyńską i tylko wspólna ich narada mogłaby rozwiązać trudności sprawy, która się Ciebie tyczy. Ubolewam przeto najmocniej tak pod tym względem jak i pod wieloma innymi, że Anglia odmówiła przystąpienia do projektowanego przemienne kongresu. Załować należy, że Zgromadzenie związkowe nie było zapytywane o prawa księcia stanowiącego część Związku niemieckiego; Dania mogłaby także dopuścić się niesłuszności względem Niemiec. Ale co do mnie, przykro mi, że Związek uważa za stosowne interweniować w Holzstynie wprawd, zanim kwestya spadku rozstrzygnięta została, gdyż interwencja, mogąca

bardzo ciężko spowodować zawikłania, nie załatwia tej kwestyi, a jeśli Dania zgnębiona została przez potężnych sąsiadów, opinia publiczna we Francji znówby się ku niej wróciła. Radymy przeto szczerze, aby prawa Twoje Książę zbadał nie były przez Zgromadzenie Związku niemieckiego, którego uchwała przedłożoną będzie kontrahentem umowy londyńskiej, a tem samem uczucie narodowe, które się w Niemczech tak energicznie objawia, mogłoby znaleźć za wspólną zgodą prawowite zadowolenie swoje. Z przyjemnością korzystam z tej sposobności, aby Ci Książę dać zapewnienie mojego poważania i mojej trwałej przychylności. Obok tego proszę Boga, aby Cię miał w swojej świętej opiece. Dan w Compiègne d. 10 grudnia 1863 r. Napoleon.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Kraków 31 grudnia.

Kończymy rok i to jeden z najważniejszych w historii narodu polskiego, zupełnym brakiem wybitniejszych wieści wiadomości, a nigdy może od rozpoczęcia dzisiejszych wypadków większa nie panowała niepewność w świecie politycznym, jak właśnie w ostatnim dniu 1863 r.— Wątpimy, aby tę niepewność usunąć mogli wyrazami jakie jutro wypowie potężny monarcha, ku któremu zwracają się tak dobrze nadzieje ludów jak uwaga rządów. Niepewność tę bowiem zaledwie rozświecić będą mogły pierwsze promienie słońca wiosennego.— Do tej zaś chwili tak sprawy polityczne jak kierujący nimi ludzie pozostaną niewątpliwie na dotychczasowych stanowiskach.

Tak świat polityczny, jak dzienniki zajęte są i zupełnie głównie kwestyą księstw nadelbiańskich o przebiegu której niżej mówimy. Co się tyczy konferencji ministerjalnych zaprojektowanych przez rząd francuski, nie dziś pewnego ani ważnego nie mamy do podania.— Znajdujemy tylko w *Indépendance Belge* następujące słowa, za które jedynak zostawiamy całą odpowiedzialność temu dziennikowi: „Niektóre odpowiedzi, mocarstw którym ofiarowano szczuplejszy kongres, nadeszły do Paryża. Zapewniają nas, że te odpowiedzi, podobne są zupełnie do tych, które poczynione zostały na pierwszą propozycję. Mają one zawierać w sobie wielkie pochwały oddane pierwotnej myśli, i żywą chęć współdziałania w pokojowym rozwiązaniu bieżących spraw; lecz zarazem mieszczą one zastrzeżenia co się tyczy wykonania, i wyrażają chęć poznania programu narad; jednym słowem, zawierają one platoniczne przystąpienia, które zdają się przedstawiać chwilowo prawdopodobieństwo udania się projektu francuskiego, ale które nie pozwalają pokładać wiary w ostateczny i praktyczny jego skutek”. Niewiemy, jakie mogą być rzady, któreby podobne przesyłały już odpowiedzi na notę francuską o t. m.; tem bardziej, iż sama *Indépendance* dziś jeszcze mówi o przychylności się tak Anglii jak Austrii do myśli konferencyj ministerjalnych, a *La Nation* wyraża przekonanie, iż nigdy powątpiewać nie można było o przystąpieniu do nich Prus i Rosyi. Zdaje się jednak, iż tak Anglia jak Anstrya nachylają się do myśli konferencyj głównie tylko z powodu kwestyi Księstw nadelbiańskich, że chciałyby je ograniczyć do tej tylko sprawy, a w każdym razie najpierw poddać ją do obrady, Francya zaś wierna raz postawionemu programowi, nie chce zezwolić na ściśnienie zadania tych konferencyj, lecz przeciwnie usiłuje je rozszerzyć w duchu i kierunku tak mowy jak i listu cesarza Napoleona.

Monitor donosi o przyjęciu przez cesarza posła tureckiego i wręczeniu listu sultana; dziennik urzędowy francuski ogłasza przy tem ten list, który był dotąd jedyną jeszcze nieznaną odpowiedzią na

zaproszenie na kongres. Listu tego nie mamy jeszcze przed sobą.

Dzienniki francuskie i włoskie z pewnym naciskiem wspominają o agitacji w Węgrzech. Z drugiej strony utrzymują, iż hr. Pasolini nie znalazł w Anglii spodziewanego poparcia dla zamiarów i widoków rządu włoskiego.

Z teatru działań wojennych w Polsce nie doszły nas dziś żadne wiadomości. Wprawdzie obiegała po mieście naszym pogłoska o spotkaniu zaszłam w województwie Krakowskim między wojskami rosyjskimi a oddziałem Żubra, lecz do tej chwili nie odebraлиśmy, cooby potwierdzało tę wieść.

Korespondent nasz z Warszawy mówi o polityce stożonej w Plockiem.

Dziennik Północny i *Journal de St. Petersburg* zamieszczają raporta o licznych potyczkach zaszłych tak w Plockiem jak w Lubelskiem ostatnich dni listopada i pierwszych dni grudnia. Przy tem organa te starają się przekonać czytelników, o osłabieniu powstania, o zmniejszeniu ludności i o usuwaniu się jej od współdziałania w walce przeciw Moskwie. Jak zawsze jednak, organa rosyjskie zbijają się same, już raz wyliczaniem licznych potyczek, to następnie np. tym frazesem, który znajdujemy w *Invalide*: „Oddziały nasze ruchome wracają prawie codziennie z swoich wycieczek z wozami obladowanymi kosami, bronią i żywnością, a nagotowanymi przez właścicieli.”

Organa rosyjskie nie wahaają się także przedstawiać jako symptomat usposobienia kraju, adresa które wymuszają usiłują niesłychanymi gwałtami rządcy moskiewscy. Zbyt są znane światu całemu sposoby, jakich używa Murawiew i jemu podobni, aby wymóżyć owe adresa, zbyt wiedzą wszyscy, jakie one mają znaczenie, i czego dowodzi właśnie ta uporczywość rządu rosyjskiego w wymuszaniu ich, abyśmy potrzebowali długo nad tem się zastanawiać. Nikt dziś nie uwierzy ani w bale ani w adresa poddane polskie, a jak każda broń używana przez Moskalki, środki te urągające niezachwianemu wielkiemu narodowi obracają się tylko ostatecznie przeciw tym, którzy osmielają się ich używać. Zresztą dowiadujemy się z organów rosyjskich, nietylko o adresach wiernopoddańczych, ale także o nalożeniu kontrybucyi na Czerwik i Stoczek.

Mamy dziś przed sobą dwa numery 6ty i 7my z 22 i 27 grudnia *Rozporządzeń i Wiadomości Politycznych* Narodowej, wychodzących jak wiadomo w Warszawie.— W numerze 6tym znajdujemy tajny okólnik ministra rosyjskiego spraw wewnętrznych, który jest najlepszym dowodem, jak rząd moskiewski używa deportacyi niejako środka uśmierzenia dzisiejszego powstania, lecz w myśli i dążeniu wynarodowienia i wyłączenia z elementu polskiego prowincyi polskich zabranych przez niego; jak usiłuje on korzystać z dzisiejszych wypadków, aby w prawdę zamienić fałszywe jego twierdzenie, iż Litwa i tak nazwane prowincye zabrane, nie są polskimi.— Dalej numer ten *Rozporządzeń i Wiadomości* zawiera zapowiedź odezw rządu rosyjskiego, która ma wzywać do złożenia broni i przysięgania na wierność Carowi, a w nagrodę obiecywać opiekę Cara i utrzymanie „nieistniejących instytucy”.— Tajny okólnik ministra rosyjskiego spraw wewnętrznych będzie najlepszym komentarzem do tej odezw, jeżeli ta w samej rzeczy się ukaże.

Nr 7 *Rozporządzeń i Wiadomości Politycznych* Narodowej zapowiada prawdopodobne zamknięcie przez rząd rosyjski szkoły głównej. Hr. Berg miał już nakazać rektorowi Mianowskiemu zamknięcie tej szkoły, której znaczenie dla kraju podniesione jest w tym numerze *Rozporządzeń i Wiadomości*; lecz rektor odpowiedział, że skoro szkoła główna otworzo-

na została z rozkazu Cara, z jego rozkazu zniesiona być musi. Zatelegrafowano więc do Petersburga, a odpowiedź dotąd nie wiadoma, lecz przewidują jeżeli nie zniesienie, to przynajmniej zamknięcie tej szkoły.

Minister oświecenia całej monarchii duńskiej Monrad, sprawujący oraz obowiązki ministra spraw wewnętrznych na właściwą Danię, powierzone ma sobie złożenie nowego gabinetu, lecz do wczoraj do południa, jak nam doniósł był telegram, jeszcze mu się to nie powiodło. Minister Monrad zasiadał w kilku już gabinetach różnych odcieni politycznych i uważany jest raczej za pośrednika między stronnictwami skrajnymi, aniżeli za wyznawcę zasad gabinetu Halla. Dzienniki kopenhagskie z ostatnich dni, o których zdaniu donoszą telegramy hamburskie, wskazują, jaka panowała w stolicy duńskiej niepewność pod względem złożenia nowego ministeryum. *Dagbladet* utrzymywał, że Hall pozostanie, a to miałoby znaczenie wojny, albowiem Hall nie mógłby obalać konstytucyi, która jego głównie jest dziełem, a zatem stanąłby w zupełnej sprzeczności z żądaniem Niemiec. *Faerdelandet* utrzymywał podobnie, że Hall zajął się złożeniem nowego gabinetu. Była zatem niezawodnie w tej kryzys ministeryalny pewna epoka, gdzie zamierzono stawić Niemcom czoło. Liczono przeto na pomoc angielską, nietylko dyplomatyczną, lecz oraz czynną. Wszelako Anglia obstaraj w Berlinie i Wiedniu za prawami króla Chrystyana i prawomocnością protokołu londyńskiego, inaczej przemawia w Kopenhadze, nalegając tam na ustępstwa i niedając nadziei pomocy. Interesem bowiem Anglii jest przedewszystkiem utrzymanie terytorjalne Danii, bez względu na tę lub ową organizację wewnętrzną.

Książę Fryderyk udał się tymczasem do Holzstynu i obwołany wczoraj w stolicy tego księstwa w Kiel, księciem panującym, pod opieką załogi saskiej i komisarza związkowego, lubo nie sprawuje bezpośrednio rządów kraju objętego nie jako w posiadanie, gdyż rząd ten jest w rękach komisarza cywilnego, wszelako *de facto* uznany został przez władze związkowe, jako prawy panujący. Tym sposobem egzekucya zmienia cały charakter swój, i dziś nie idzie już o kwestyę zniszczenia konstytucyi 18go listopada, lecz o kwestyę następstwa, którą niby Związek niemiecki miał dopiero rozbiierać, a rozstrzygnąć go ostatecznie nie może ze względu na protokół londyński. Wojska saskie i hanowerskie zapewne już do dziś zajęły cały Holzstyn, nie wjymając twierdzy Rendsburga, którą Duncecy opuszczają; zostaje przeto wojskom niemieckim otwarta droga do Szelziku, a weszłyby tam one nie pod tytułem egzekucyi związkowej, lecz pod tytułem zajęcia tej krainy w zakład, póki król zadosyć nie uczynił wezwaniu Bundestagu. Jeżeli atoli ks. Fryderyk powróty w Szelziku, przynajmniej południowym, to jest przez niemieckich właścicieli ziemskich zamieszkałym, swoją intronizacją, wtedy już kwestya wyjdzie poza granice Związku niemieckiego.

Zamiast noworocznego powitania naszego, cooby służyć mogło w połowie za wróżbę, a w połowie za życzenie — za wróżbę polityczną i polityczne życzenie — zaczęka raczej wypadła na noworoczną przemowę Cesarza Napoleona do ciała dyplomatycznego. W niej to nadzieja lub twroga znajdą albo sprawdzenie albo zawód oczekiwań swoich; w niej jak w innych słowach wyroczni świat szukać będzie istotnej prawdy. Na nie się nie przyda gubić się w domysłach i przypuszczeniach nad tem, co Cesarz powiedziec może lub zechce; za niewiele godzin rozniosą druty telegrafów treść sków

jego, a mimo tego słowa te mogą być dla wszystkich niespodzianką, i dla tych co grom burzy przewidują, i dla tych co liczą na miodopłynne zapewnienia pokoju z ust Cesarza Francuzów. Tyle razy jednak zadziwił on świat niespodziankami, tyle razy go pocieszył lub zastraszył, iż z pewnością mogłoby się zdarzyć, że przemowa jego noworoczna w niczem nie rozwieje niepewności, nierozjaśni ciemności, w jakiej najbliższa przyszłość pogrążona.

Nigdy może jednak niebyłoby tyle do powiedzenia co teraz. Czy uzupełnił mowę tronową, czy program jej rozwinąć idealnie; czy też praktyczne wyprowadzając wnioski z obecnego położenia, wypowiedzieć, w jaki sposób i w jakich rozmiarach program ten miałby być zastosowanym; czy jasno i wyraźnie objawić zamysły swoje, czy ogólnie omijać trudności i zamknąć się w ogólnikach — zawsze przemowa noworoczna ma dla siebie materiał gotowy. Może nie pora jeszcze, aby coś stanowczego powiedzieć.

Od dnia mowy tronowej, to jest od 5go listopada polityka Cesarza Napoleona idzie raz obraną drogą — do kongresu. Nie dał się on z niej sprowadzić odmową ani zastrzeżeniami i warunkami postawionemi jego żądaniem. Zeszedł wprawdzie z wysokości zjazdu monarchów do ścięzionych i skromniejszych planów konferencyi ministrów, ale ten sam cel ma wciąż na oku: skłonić rządy ku przyjęciu nowoczesnych zasad polityki, oprzeć byt państw na podstawie narodowości i nowymi traktatami zjednać uznaniem nowemu prawu publicznemu. Sprawa polska miałaby znaleźć przez to dyplomatyczne uprawnienie swoje, tak jak dynastyja napoleońska rękojmnię w nowych traktatach.

Wśród starań około przywiedzenia do skutku kongresu lub konferencyi, niemoże Cesarz Napoleon w noworocznej mowie swojej przetrucić się w inną sferę dążeń i zamysłów. Mowa ta może być wyrazistą lub ogółową, jasną lub zagadkową, śmiałą lub oględną, rozległą lub treściwą, chłodną lub pełną zapału, — zawsze jednak tematem jej musi być działanie w kierunku mową tronową wskazanym. Stanowisko jest już naznaczone, droga wytknięta, wszystkie środki nie zużyte dotąd, ani nie odepchnięte.

Forma więc tylko noworocznego przemówienia Cesarza Napoleona może wróżbom lub życzeniom posłużyć za materiał; do jego położeniem już było w dniu 5 listopada. Europa już ową mową tronową poczytała za wróżbę, a życzenie spełnienia jej może dziś jeszcze posłużyć jako noworoczne powinszowanie.

Monitor zamieszcza następujący list króla portugalskiego do Cesarza Napoleona IIIgo w odpowiedzi na propozycję kongresu.

Panie Bracie! List, który WCMość raczyłeś mi przesyłać z dnia 4go listopada a zasługujący swą osnową na najściślejsze zbadanie, zwrócił na siebie całą moją uwagę.

Szczerą języka WCMości co do trudności i niebezpieczeństw, jakim zapobiedz interesem jest Europy, pierwszym jest dowodem chęci WCMości ściśnienia węzłów przyjaźni szczęśliwie istniejącej pomiędzy obu naszymi krajami.

Przyjemnym przeto jest obowiązkiem dla mnie, oznajmić WCMości, iż przystaję bez wahania się na jego pojednawczą propozycję, i z całego serca łączę się z uczuciami, które ją natchnęły.

Część literacko-artystyczna.

W OGRÓJCIE.

Noe była nakryta wyskrzonym niebem wschodniem, noe księżycowa... Samotna ta lampa kołysząca się u stropu, siała po ziemi blade i melancholijne światło, podobne do pogrzebowej pochodni oświecającej katakumby mieszczące zwłoki jakiegoś mocarza...

Miasto Dawida i Salomona, Jerozolima, z całym obwodem swych murów naszpierzonych basztami, z ogrodami swemi i pałacami, z świątynią gaszącą ogromem i przepychem pałace, zgola cały ten labirynt kamienny zły w ciemny obszar poprzerywany przepaściami ulic i dolinami placów, wydawał się być olbrzymim zwaliskiem rozspierającym w ciemności swój ogrom. Tu owdzie dach lub kopala miedziana draśnięta promieniem księżycy drgała przelotnym błyskiem, niby błędny ognik unoszący się nad grobami, lub lusk z pochw dobytego miecza. Gięb Cedrońskiego potoku zamieniał się w głuche mruzenie roznoszone przez echa doliny — a ktokolwiek czuł i dumal tej nocy, mógł sobie pomyśleć, że to słabe westchnie-

nia królów pogrzebionych tu, wydobywają się przez szczeliny grobowców...

Lekki powiew zalatujący gdzieś od morza, za ledwie śmie zakolysać szczytami cedrów lub palm... Zdawało się, że usnął wszelki ruch i życie w naturze...

Trzech ludzi tworzących osobną grupę, spoczywa na ziemi, i opierając głowę na dloni napróżno usiłuje odpędzać sen klejający im oczy.

Co oni tu robią w tej późnej godzinie? Byliby tu podróżni zabłąkani w drodze, których noe zakłóciła? Kto wie, czy nie zamiar zbrodniczy przyprowadził ich w te miejsce, aby dokonac krwawej zemsty na wrogu, lub też zlipić niebachnego przechodnia?

Ale oto na uboczu, i tak niedaleko od nich, że kamieniem dotrzećby z wolnej ręki, widać coś, jakby cień nieruchomy...

Zbliżył się... Jakaś postać w głębokiej pokorze i skrusze kłęcząca, trwa na gorącej modlitwie. W obliczu jej dziwnie słodkim maluje się smutek i ból wydobywający się z dna serca; śnać dusza ta śmiertelnym dotknięcia smutkiem.

Modlący się otwartemi oczyma patrzy w straszny kielich sprawiedliwości Boskiej; a chociaż duch na wszystko gotowy, widać ciało truchleje. Oto

rozanielone spojrzenie wznosi do nieba, i z niewymowną tkliwością mówi do swego Ojca: „Panie mój! jeżeli można, niechaj odejdzie odmiennie ten kielich; wszakże nie jako ja chcę, ale jako ty chcesz, niech się stanie!” — I modlą się w takiej był ciężkości na widok przyszłej męki, iż pot jego kroplami krwi spadał na ziemię... Myśl jego zaurzała się do dna w nieuchronnym kielichu goryczy...

Niezapomniał on jednak pomimo troski wewnętrznej o ukochanych swych uczniach. Powstałszy, przystąpił do nich, a widząc że spali rzeki ze słodką wymówką: „Jakże! niemożliwie jednę godzinę czuwać ze mną? Duch człowieka ochoty jest wprawdzie, ale ciało mdle.” — I odszedł boski baranek, zostawiając uczniów w śnie pogrążonych, kiedy on sam dla zbawienia ich poddał się trapiącym rozpamiętywanom. Wróciwszy na dawne miejsce, znów zaczął przerwać modlitwę i znów prosił Ojca swego w niebiesiach, aby, jeśli zechce, oddalił od niego ów straszny kielich goryczy. Po chwili powtórnie wrócił do uczniów i jeszcze zastał ich śpiących, a odhodząc na miejsce modlitwy po trzech raz błagał o oddalenie owego kielicha, który mu ustawnie stał przed oczyma.

Poddać się woli wszechmocnej zawsze u niego jedno i to samo, jak jedna i ta sama modlitwa;

nie jego wola, ale wola Ojca niebieskiego ma się na nim dokonać.

Jakież to do żywego pałace myśli ogarnęły duszę jego! jak srogi ciężar piersi ugniatła! Jakaż tajemnica śmierci odgrywa się na dnie serca, kiedy krwawe krople potu spadają mu z czoła i wilżą ziemię na której kłęczy!...

Czemż się dziwić?! Niestoiż mu przed oczyma okropny szczyt Golgoty, męczeńska śmierć na drzewie krzyżowym, rubaszne i dzikie urągania żołdaków, krwawe obelgi faryzeuszów! Wszystko to widzi jakby na jawie, i jeszcze straszniejsze widzi obrazy — oto: lzy i łamanie rąk ukochanej matki, która przyjdzie bez pocieszenia, bez niczyjej opieki, przedzierając się przez rzese tłożącego się gminu, łowiąc uchem, uchem matczeym, wrzaski tej tłuszczy rozjuszanej wolażącej o krew jej syna! Widzi on te matkę boleści jak postór szcękku oręża i wrzaskliwej surmy, grubianko ją szarpie i odpycha zgraja pachołków stajęca niby w obronie prawa kiedy do niewinnej ofiary niepozwała się zbliżyć! Widzi sam siebie jak go na śmierć prowadzą; jak się zgnęca nad nim, że nim dojdzie na plac trawienia, za ledwo poznal by kto, że to postać człowieka; ciało jego bowiem będzie jak jedna rana od stóp do głowy. Zdarłszy zeń szaty, członki wyciągną ze stawów, żebyś kość każdą polczył... Tunikę nieszytą

rzucą na los k omu ma się dostać: co więcej, wolać będą z urąganiem do przybytego na krzyż: „Wybawialec drugich, wybaw się siebie!”...

Wszakże w tem widzeniu nie same tylko cierpienia i męki ciała napelniają ten kielich goryczy, że się prawie przełewa... Cała przyszłość tego świata ciężarna zbrodniami tak czarnymi jak chmury niosące w sobie burzę, ciężarna tryumfem piekła i tysiąciami złościami człowieka, jakby na dloni objawiła się oczom zadumanego Jezusa, a promień światłości Bożej przenikający do ostatecznych głębin tę ciemność, pokazuje mu w całej szpetnej srogości niewdzięczność i zbrodnie tyłu set milionów istot wiekowych, odrzucających ów drogi okup zapłacony krwią i męczeniem samego Boga.

Czyż niewidzimy jak tę nieszytą tunikę podarła ręka pyszałków, strutyk pyszałstwem własnej myśli, zbuntowanych przeciw Niebu i bliźniących przeciw temu Słowu co było na początku, co było w Bogu i było Bogiem, i przez które stało się co jest? Czyż nie widzimy jak ten świat omotany w siłda błędn, pogrążony w ciemności, stęka pod brzemieniem cierpień bez pociechy, a tyle ludów powołanych do prawdy, do czerpania w wodach prawdziwego żywota, ażaliż niewoli wisieć ustami u zatrutej czary, i śsać z niej jady aby je mio-

Kongresy po wojnie są zwykle uświęceniem k... rzyści silniejszego, a traktaty z nich wynikające...

Kongres przed wojną w celu zapobieżenia jej, jest zdaniem moim szlachetną myślą postępu.

Przekonanym będąc o użyteczności kongresu międzynarodowego, w tym razie niezaniebiam...

Co się tyczy mojej osoby, z wdzięcznością za... umniejsza i uprzejmie proponuję WCMoiemu...

Raz WCMoiemu przyjął wyraz wysokiego powa... zania i niezmiennie przyjaźni, z którą zostaję W...

(podp.) Ludwik.

W pałacu Ajuda 18go listopada 1863 r.

Książę de Loule.

KORESPONDENCA CHWILI.

Lwów 30 grudnia.

Przyjęty i ogłoszony budżet miasta Lwowa na rok 1864 przedstawia niektóre zajmujące...

Pomiedzy rubrykami rozchodu uderza najprzód... bardzo wysoka stonkowna opłata na utrzymanie...

Ogółem wynosząca według przyjętego przez Radę... miedzianą preliminarza na miesiąc czternaste...

Wspomniałem dawniej, że Rada miejska postan... owiła uregulować i ulżyć mieszkańcom...

Wspomniałem dawniej, że Rada miejska postan... owiła uregulować i ulżyć mieszkańcom...

Tam — w starożytnym Bizancjum, mieście... umieszczeniem jenuisem Konstantyna Wiel...

Któryś śmiertelny zdola ogarnąć i zrozumieć... ów organ boleści rozdzielającej serce Jezusa...

na najem kwater z własnych funduszy gminy, na co...

Wiadomo, że wszelkie w roku przesyłnym przed... sięzietnie starania gminy o uzupełnienie...

Obecnie toczą się w Radzie miejskiej na posesi... dzeniach codziennych obrady nad regulaminem...

Wiedeń 30 grudnia.

L. O obecnym stanie konferencyi dowiaduję się... następujących szczegółów, z których część...

Od czasu nadejścia francuskiej noty z 8go tm, u... sposobienie dla konferencyi, dla kongresu „szcze...

Hr. Blome, który w miejsce księcia Schönberga... mianowany został posełm w Monachium, udał się...

Z Miechowskiego 27 grudnia.

„Jak Kuba Bogu, tak Bóg Kubie.“ Dawne to, a...

Do dóbr Kacice będących w dzierżawie p. Józefa... Majzla wysłał był pułkownik Daniłow z Miechowa...

raz jeden, jakoby go przebódy wszystkie niepr... wości kilkunastu wieków, jakby w jego oczach...

A dalej! dalej na dnie owego zamętu zdarzeń, cóż... widz? Oto, jenuis bizanckiego odstepcy...

Gdy Jezus patrzył na to widzenie, rzęsisz

ra, na egzekucję za nieopłacenie podatków, z za... leczeniem jednak, aby nie brano prócz żywno...

Gdy zapędzono inwentarz do Miechowa, a przez... ztawiać okoliczni mieszkańcy o terminie licytacyi...

Jakkolwiek pułkownik zawezwał p. Krzętowski... egi oficyalista miejscowego, aby nie pozwolił...

Oficer dowódzcy egzekucją Aleksandrow grze... cznie się zachowywał podczas swego pobytu...

Warszawa 23 grudnia.

O wczorajszym wypadku na Krakowskim Przed... mieściu donosiłem tylko w kilku słowach; dziś...

Gięzkie położenie obecne, zima, zwiększony... nąpyw nieprzyjaciela, spowodowały Rząd Naro...

N. 6 „Rozporządzeń i wiadomości policyi Na... rodowej“ zamieszana godny uwagi cyrkularz...

I w Królestwie kongresowem wprowadzają Mo... skale systemat wytepiania taki sam jak na Litwie...

Obwołali bogiem ziemski rozum, przybrawszy go... w szychy i łachmanami starych pogańskich...

Przywalonego brzemieniem tyła cierpieni, mo... głozhy Niebo zostawił bez pocieszenia i bez...

na długo została odłożony? niewiadomo. Moskwa... jest naturalną nieprzyjaciółką oświaty, i dla...

O bitwach pod Ilowem i pod Kowalem donosi... lem w wczorajszym moim liście, dziś mogę...

„D. 13go b. m. przybyłem z porucznikiem Sz... kalskim na czele oddziału do Slnbie o godz. 8½...

O wczorajszym wypadku na Krakowskim Przed... mieściu donosiłem tylko w kilku słowach; dziś...

W przesył wczoraj w t. 22go b. m. Koszowski... miał małe starcie z Moskalami pod Markuszowem...

Warszawa 27 grudnia.

W Warszawie zwykłym trybem ciągłe arestow... ania, rewizye, zdzierstwa, kontrybyncje i oczeki...

W przesył wczoraj w t. 22go b. m. Koszowski... miał małe starcie z Moskalami pod Markuszowem...

Berlin 29 grudnia.

W Święta Bożego Narodzenia wnosimy pewną... ciszę w świat polityczny. Zatrzymało się na...

ła mającego spełnić posłannictwo Boże... w blizgu jego przebjia się jakby tajemny smutek...

Po chwili powstawszy mówił... Jakież był jego słowa?

Niedociekamy jakiego rodzaju obiecaną pomoć... z Tronu Pana Zastępów, tym, co wiernie mi słu...

ła mającego spełnić posłannictwo Boże... w blizgu jego przebjia się jakby tajemny smutek...

Powoli spychają Moskale Polaków z wszelkich... instytucyj i odbierają im wszelkie środki eg...

Znowu Gazeta policyjna ogłasza przepisy o u... tryżymywaniu ksiąg ludności, które mają być...

Od kilku dni bawi tu w Warszawie X. Kaliński, biskup... chelski, uniki. Powołany został do nam...

Co do ka. administratora Rzewuskiego, dał on... powiędź piśmienną na żądanie ustne względem...

Ks. Stecki w cytadeli dotąd dręczony, jest mo... cno cierpiący. Ci co go widzieli, powiadają, że...

Panna Klawe, córka zamożnego tutejszego oby... wateła, znała i z wyższym wykształceniem...

Berlin 29 grudnia.

W Święta Bożego Narodzenia wnosimy pewną... ciszę w świat polityczny. Zatrzymało się na...

ła mającego spełnić posłannictwo Boże... w blizgu jego przebjia się jakby tajemny smutek...

Po chwili powstawszy mówił... Jakież był jego słowa?

Niedociekamy jakiego rodzaju obiecaną pomoć... z Tronu Pana Zastępów, tym, co wiernie mi słu...

Kurs papierów publ. i pieniędzy.

Table with exchange rates for various currencies and bonds in Krakow, dated 31st December.

Table with exchange rates for various currencies and bonds in Wiednia, dated 30th December.

Table with exchange rates for various currencies and bonds in Wiednia, dated 29th December.

Table with exchange rates for various currencies and bonds in Wiednia, dated 29th December.

Table with exchange rates for various currencies and bonds in Wiednia, dated 29th December.

Table with exchange rates for various currencies and bonds in Wiednia, dated 29th December.

Table with exchange rates for various currencies and bonds in Wiednia, dated 29th December.

Table with exchange rates for various currencies and bonds in Wiednia, dated 29th December.

Przyjechali od 30 do 31 Grudnia 1863.

HOTEL SASKI. Konrad Złowodzi z Oświęcima. Ludw hr. Dębicki, Karol Korngold z Warszawy.

Od Administracji „Czasu.“

KALENDARZ DRUKOWANY ścienny, zawierający lunacye, wschód i zachód słońca, ceny jazdy i przesyłek na kolejach.

Czasopisma

wszystkie, wychodzące w kraju jakoteż i za granicą, przez Księgarnię Juliusza Wildta w KRAKOWIE, prenumerować można.

W handlu J. N. WALTERA rozpoczyna się wyprzedaż towarów po cenach umiarkowanych z dniem 1 Stycznia 1864.

PRZEDOSTATNI TYDZIEŃ do nabycia losów ósmej przez ck. Dyrekcyę dochodów loteryjnych zagwarantowanej

Wielkiej Loteryi dla celów powszechnie użytecznych i dobroczynnych.

W niej wygrywa 4,118 trafnych, razem: 300.000 złotych walutą austr., a to:

pierwsza główna trafna 100,000 złtr. druga dto dto 50,000 „ trzecia dto dto 20,000 „

tudzież: 1 trafna 10,000 złtr. — 1 na 5,000 złtr. — 2 po 4,000 złtr. — 3 po 3,000 złtr. — 3 po 2,000 złtr. — 5 po 1,000 złtr. — 20 po 500 złtr. — 40 po 200 złtr. — 40 po 100 złtr. — 2,000 wygranych Seryj po 20 złtr. a 2,000 po 10 złtr. w. a.

Ciągnięcie nieodwołalnie: dnia 9 Stycznia 1864. Cena losu: 3 złote wal. austr.

Loterya rządowa nie prywatna. — Istnieje jeden tylko gatunek losów bez różnicy klas i jedna tylko cena onychże. — Każdy los gra w jednym tylko ciągnięciu na wszystkie wygrane. — Każdy los seryi wyciągniętej może oprócz wygranej na seryę przypadającej, odnieść także i wielką wygranę. — Zaraz po ciągnięciu wydany będzie wykaz wygranych. — Czternaście dni po ciągnięciu nastąpi wypłata wygranych za przedłożeniem losów oryginalnych, w kasie loteryi w Wiedniu (Salzgries Nr. 20), i potrąceniem prawem przepisanej 5-procentowej należności od wygranych, przez co przyklepanie znaczków stęplowych na losach wygrywających zaniechanem być ma. — Wszelkie wygrane, któreby w ciągu 6 miesięcy po ciągnięciu, przeto do dnia 9 Lipca 1864 r. z jakiegokolwiek bądź powodu nie były podniesione, przepadają wedle §. 9 programu gry na rzecz celów, dla których czysty dochód tej loteryi Najlaskawiej jest przeznaczony. — Blizsze wiadomości zawiera drukowany program gry, znajdujący się u wszystkich organów sprzedaży, który do zakupionych losów załączonym będzie.

Od ck. Dyrekcyi dochodów loteryjnych w Wiedniu.

STAN

Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia

w Krakowie — dnia 31 Października 1863 r. Przeniesienie wartości zabezpieczonych z r. 1862 33,813,877 złr. Od 1 maja do 31 października 1863 wydano po strąceniu ubezpieczeń unieważnionych lub przepisanych (storna), polic sztuk 13,514 w wartości zabezpieczonej 36,904,589 zł. 70,718,466

Za powyższe ubezpieczenia zebrano Zaliczki z przeniesienia z r. 1862 na pokrycie przeniesionych wartości 33,813,877 złr. 115,725 zł. 63 kr.

Zaliczki za wartości zabezpieczone 36,904,589 zł. 326,201 zł. 68 kr. 441,927,31 kr. Przeniesiony fundusz rezerwy z r. 1862 91,545 zł. 71 kr.

Na fundusz rezerwy zebrano za pierwsze półrocie 1863 r. 43,817 zł. 52 kr. 135,363,23 kr. Wypłacono wynagrodzeń za szkody od 1 maja do 31 października 1863 r. 193,569 33 kr.

H. Wodzicki. W. Biesiadecki. H. Kieszkowski. E. Kandler, szef rachunkowości.

W przeszłych latach podany był stan Towarzystwa z dniem 24 listopada. Obecny, stosownie do polecenia Rady nadzorczej, jest wyciągiem z półrocznych rachunków z dniem 31 Października r. b. zamkniętych.

PROMESS (3475-7) NA LOSY KREDYTOWE po cenie 3złr. 50 c. i 50 c. za stępel, dostać można w Kantorze wymiany pieniędzy Alberta Mendelsburga w Krakowie, w Rynku głównym pod L. 52.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY.

Z wielu budowli pozostałych z dawnych wieków w Krakowie, najwybitniej dają się rozpoznać w katedrze na Wawelu trzy okresy budownictwa z trzema epokami Historii polskiej, jak w katedrze tak też i na Zamku królewskim czyli mieszkaniu królów polskich.

WZORY ARCHITEKTONICZNE Z ZAMKU KRÓLEWSKIEGO

i to w ten sposób, aby obok dawniejszej był wzór epoki bliższej. Wzory te mogą posłużyć do nowych utworów, zastosowanych do wymagań teraźniejszego wieku. Poszyt pierwszy zawierać będzie cztery wzory. Iszy wzór przedstawia jedne z trzech drzwi dolnych Pawilonu ku stronie katedry obronionej. Okrój kamienny odrzwiów zdaje się być albo z końca panowania Piastów, albo początku Jagiellonów. Główny nad drzwiami pochodzi z czasów elekcyjnych — jest więcej włoski. Same zaś drzwi z blachy żelaznej kutej mają ozdoby nożycami wycinane — mają orla polskiego z blachy, i pod nim koronę w kształcie wachlarza. Pasy krzyżujące się są kute i nitowane czyli spajane gwoździami, mającemi głowy różnych kształtów niezgrabnie młotem wykowane. IIgi Wzór okaże okrój kamiennych odrzwi na dole w głównym gmachu niedaleko bramy od strony Stradomia. Okrój kamienny odrzwiów jest z bliższej epoki, i zdaje się sięgać epoki elekcyjnej. Autor czyli budowniczy, dający rysunek, starał się nadać ogólny okrój kamiennemu w wzór dawniejszy — lecz krój szczegółowy zamiast być głęboko wkleśły, jak używano za czasów Jagiellonów — dany jest wypukło lekko wkleśły na sposób włoski. Wzór ten nie ma tej wydatnej piękności, jaką mają wzory z epoki dawniejszej. Roboty szlursarskie a szczególnie liście i kwiaty są wprowadzone z blachy kutej, lecz nie wycinane tylko wgniatające na jedną formę. — Pasy krzyżujące się są równe — i zdaje się walcowane. IIIgi Wzór będzie stanowił okrój okna na Isem piętze od strony galerii i jest z tegoż samego wieku co i drzwi pierwsze. IVty okaże okrój okna na II piętze i jest z czasów elekcyjnych. Rysunki podane są według podziałki metrowej 16 razy mniejsze od zwykłego metra. — Dla nakreślenia trudniejszych okrojów, podane są rysunki w 1/2 i w 1/4 naturalnej wielkości. Wzory wykonywać się będą w Litografii „CZASU“ i pierwszy poszyt takowych wyjdzie w pierwszych dniach m. Lutego, który szanownym Prenumeratorom zamiejscowym natychmiast przesłany będzie. Jeżeli znajdzie się dostateczna ilość przedpłat, następnym poszytu wydane będą w małych odstępach czasu kolejno po sobie. Cena jednego poszytu złożonego z czterech kart wynosi: w drodze przedpłaty 3 złr. w. a. — po wyjściu zaś podniesioną zostanie na 4złr. w. a. Prenumerować można w Krakowie: w Biórze Administracji „CHWILA“ i w „Wydawnictwie Dziel katolickich.“

Kraków dnia 1 Stycznia 1864 r. Ignacy Hercok, Budowniczy rządowy b. Rzecyzpospolitej Krakowskiej.

Precz z Lekarstwami!

Wyborna Revalesciere du Barry z Londynu uzdrawia bez lekarstw lub czyszczeń nerwy, żołądek, bóle kiszki i żołądka, płuca, suchoty, kaszel, dychawicę, wzburzenie, ból gardła, pęcherza, nerek, trzewiów, wtroby, błony śluzowej, mózg i krew. Corocznie 60,000 przypadków wyleczenia stawiającego opór wszelkim lekarstwom. Odpisy takowych mogą być przesyłane franco bezplatnie na każde żądanie. — W pudełkach po 1/2 kil. 5 fr.; 1 kil. 8 fr. 75 c.; 2 1/2 kil. 20 fr.; 6 kil. 40 fr.; 12 kil. 75 fr. — Dom Barry du Barry i Sp. 77, Regent-street, Londyn; — 26, Place Vendôme, Paryż; — 12, Rue de L'Empereur, Bruksella; — 2 Via Oporto, Turyn; — Sprzedaje się w Petersburgu u Tegelsten et Thornley, 15, Wielki Morskoj, dom Barbe; — w Krakowie u Mołdziejńskiego; — w Tyllisie u Regnier. (3548-2)

Komisyjne zlecenia na prowincyi

do zakupu wszelkich artykułów handlowych i przedmiotów do domowego użytku służących, uskutecznia czy to na pojedyncze sztuki czy też na większe partje jak najlepiej i najtaniej i poleca się z tego względu P. T. panom kupcom i prywatnym Ig. Brauner, komisant i agent w Wiedniu Leopoldstadt kleine Ankergrasse Nr. 10. Listy franko. (3418-10-12)

Potrzebny jest: Praktykant Cukierniczy,

rozumiejący po niemiecku, dobrej kondyty, najwięcej lat 15 mający. Zgłosić się do Cukierni podpisanego Antoni Mastowski w Krakowie, przy ul. Grodzkiej N. 87. (3495-3)

Syrop piersiowy biały.

Pod szczególnym nadzorem miastowego fizyka Dra Rillera wyrabiany i od król. Rządu w Wiedniu do sprzedaży pozwolony, służy jako doświadczony środek w kaszlu, zastrzałej chrypcie, zaflegmieniu, kaszlu kurczowym i koksłuziu, ułatwia wyrzucanie flegmy, łagodzi drażnienie w gardle i usuwa w krótkim czasie najsilniejszy kaszel. Cena całej butelki zł. 2-20 w. a. pół „ „ 1-10 w. a. Skład główny w Aptece pod białym Oriem, (3472-3) A. Siedleckiego w Krakowie.

!!! 4 zlr. Nagrody!!! Zginęła Suczka

rasy angielskiej, czarna mała z długimi uszami, podpalana orzechowo pod gardłem i na dole łapek. Znalazca zechce się zgłosić do Hotelu Narodowego przy ulicy s. Józefa pod N. 6, gdzie otrzyma powyższą nagrodę. (3584)

Więś do sprzedania

w obwodzie Tarnowskim, w najlepszej podolskiej ziemi, z 593 morgów pola ornego, 150 morgów sianorzędy, 130 morgów starej łąki, pastwisk 8 morgów i ogrodów 15 morgów, z murywanym domem mieszkalnym obszernym, najlepszymi budynkami i propinacją do 800 zlr. czyniącą. (3515-3)

Maurycy Blau, młodszy w Krakowie, Rynek L. 51, i Jakób Epstein we Lwowie, ulica śtej. Anny pod L. 357,

zajmują się podniesieniem nowych kuponów na obligacje indemnizacyjne krakowskie i lwowskie, oraz wypłatą takich kuponów i wymianą obligacji krakowskich na lwowskie i odwrotnie za mierną prowizję. (3533-9)

TEATR POLSKI W KRAKOWIE

pod Dyrekcyą Adama Miłaszewskiego. W Sobotę dnia 2 Stycznia 1864. STAROSTA Wieluński czyli SZWEDZI W POLSCE. Dramat w 5 aktach, oryginalnie przez Leopolda hr. Starzeńskiego napisany. Odpowiedzialny Rządca Drukarni, Antoni Rother.